

دربچه

زخم کهنه بر پیکر کبود

نامر دبیر
(موزه ایلخانی ایران)

چندروزی است که باز هم زخم کهنه‌ای بر پیکر کبود مراغه زبان باز کرده و موضوع داغ گفتمان عمومی در فضای مجازی منطقه و به تدریج ملی شده است. گودبرداری بی‌ملاحظه، غیرکارشناسی و شبانه شرکت عمران و بهسازی در حریم گنبد کبود و برج مدور، دو اثر شاخص عصر سلجوقی کشورمان که در فهرست آثار ملی ایران ثبت شده و به علت قرارگرفتن در نخستین گروه آثار ثبتی ایران قابلیت بین‌المللی یافته است، موجب اعتراض جدی افکار عمومی در فضای مجازی شده و کارشناسان، محققان و مدیریت شهری را به توضیح و یاری فراخوانده‌اند. خطاب بخشی از این گفتمان متوجه کارشناسان و متخصصان عرصه میراث فرهنگی به‌عنوان جزئی مؤثر از مدیریت شهری است. بر این اساس، نگارنده بنابر تخصص و موقعیت شغلی خود و در جهت تئور افکار عمومی نکاتی را به استحضار مردم فهیم و فرهنگی مراغه و علاقه‌مندان حوزه میراث فرهنگی می‌رسانم.

۱- با تعمق در موضوع تجاری‌سازی انبوه پیرامون گنبد کبود و برج مدور مراغه مشخص می‌شود که در یک طرف موضوع مردم، حقوق مکشبه عمومی (ثروت اهل شهر) و منافع ملی مطرح است که هرازگاهی همراه با توسعه تخلفات سرمایه‌گذار در حریم آثار با اعتراضاتی همراه شده و پس از مدتی فروکش کرده است ولی این بار با توسعه شبکه‌های اجتماعی و شکل‌گیری سازمان‌های مردم‌نهاد قدری متفاوت و در وسعت بیشتر در فضای مجازی به‌عنوان افکار عمومی انعکاس یافته است.

۲- در طرف دیگر این‌موضوع شرکت عمران و بهسازی با هیئت‌مدیره و اعضای ذی‌نفع با حقوق مکشبه خصوصی (ثروت ذی‌نفع) است که اگر چه با ظاهر با تعامل و در نشست‌های مکرر و با توافق با مدیریت شهری و مدیران میراث فرهنگی کار خود را پیش می‌برد؛ بخشی از تخلفات و روند اجرایی مخدوش که بدون توقف مؤثر و کنترل شایسته ادامه دارد، به این شرح بوده است:

الف) آغاز طرح ساماندن‌هی پیرامون برج‌های کبود و مدور با فرض فهم و اهداف مشترک ساماندن‌هی محوطه و تخصیص و بهبود فضاهای فرهنگی و عمومی ضمن ملاحظه توجیه اقتصادی طرح مابین اعضای محترم کمیسیون و شرکت سرمایه‌گذار شکل گرفته و طرح پیشنهادی در کمیسیون با تخصیص فضا به میزان ۵۰ درصد به‌عنوان باغ تخت ایرانی، ۱۷٫۶ درصد به‌عنوان اقامتی و گردشگری، شش درصد به‌عنوان موزه و نمایشگاه و تنها ۲۶٫۴ درصد به‌عنوان مختلط تجاری، اداری و پارکینگ بررسی شده است ولی متعاقب آن همواره با پیشروی شرکت، مدیریت شهری و اسنانی عقب نشسته‌اند.

ب) در مرحله بعدی حریم آثار حفظ نشده و محدوده آن به هر دلیل از ۷۵ متر به ۲۵ متر محدود و نقشه‌ها تهیه شد و در مرحله آغاز اجرا این هم رعایت نشد. با پیدایش بی‌پایه برج سوم و چهارم در مراحل مختلف مطالعه، کافی بود که طرح کلی مورد بازبینی و بررسی مجدد قرار گرفته و راهکار مقتضی اتخاذ شود که متأسفانه بدون توجه به این امر مراحل دیگر طرح، انکار که شالوده هیچ عنصر معماری‌ای وجود نداشته، ادامه داشته است. ج) سه سال برای آزادسازی و اجرای تمام طرح پیش‌بینی شده بود که این کار انجام نشده و طرح فقط در بخش تجاری و پارکینگ حدود ۳۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و بخش‌های فرهنگی و عمومی به هیچ‌وجه و با هیچ درصدی پیشرفتی نداشته است. د) روش اجرای طرح و عدم اجرای تعهدات استحکام‌بخشی و تقویت فنی آثار تاریخی قبل از گودبرداری از دیگر روندهای مخدوش است. خاکبرداری و کار ماشین‌آلات سنگین و استفاده از دژهای سنگین و تردد آنها از روی پی و پایه برج پنهان‌شده سوم و نزدیک‌ترین نقطه به برج‌ها موجب ایجاد مشکلات فنی و ریزترکه‌ها در تزیینات تخریمی و معرق و معقلی شده که پس از مدتی کنده و از بدنه جدا خواهند شد و لزوم استحکام‌بخشی فوری پس از این آسیب‌ها را دارد.

نتیجه‌انکه:

۱- نقش پایش و نظارت افکار عمومی مبارک است و بر اندیشمندان و فرهیختگان فرض است که از این به بعد به‌موقع موضوع بگیرند چون وقتی کار از کار گذشت، دیگر فایده‌ای نخواهد داشت و در این مورد خاص با تصحیح و تلطیف نگاه خود به روند اجرای طرح، به جای توقف کامل پروژه، اولویت‌های شرکت و بخش خصوصی را تغییر داده و نمود اجرایی طرح را از صرفاً تجاری خصوصی به فرهنگی عمومی که بخش مغفول و تعهدات محصل شرکت است، خواستاریم و پس از حصول نتیجه و پیشرفت درخورملاحظه در این حوزه بهره‌برداری تجاری ادامه داشته باشد.

۲- بر داستان محترم (به‌عنوان عنصر اصلی) فرض است که به دنبال صدور دستور توقف عملیات، به‌عنوان مدعی‌العموم و با ضمانت حقوق مکشبه عمومی راهکار مقتضی را اتخاذ کنند. بدیهی است هم روند مخدوش اجرایی گذشته و هم تدابیر مقتضی فعلی و آینده بنا بر ذات وجودی و فلسفه پیوست اقدامات در حافظه فرهنگی آثار ملی که قابلیت جهانی دارند، ثبت می‌شود و مورد قضاوت نسل‌های آینده قرار خواهد گرفت.

شرق: اصلاح‌طلبان شورا که بخش زیادی از آنها برای دوره بعدی شورای شهر تهران خیز برداشته‌اند، روز گذشته پس از چهار سال، اولین نشست خبری فراکسیون را با حضور تقریباً تمام اعضا برگزار کردند؛ درحالی‌که بسیاری از سؤالات خبرنگاران با جواب داده نشد یا به حاشیه رفت و بی‌پاسخ ماند.

احمد حکیمی‌پور، اعلام کرد که از کل اعضای فراکسیون دو نفر، یعنی احمد مسجدجامعی به دلیل کسالت و محسن سرخو به دلیل برگزاری نشست مستقل خبری، در این جلسه حضور ندارند. رئیس فراکسیون اصلاح‌طلبان شورای شهر که مانند سایر همکارانش اصرار دارد شورای چهارم، مسائل مرتبط با شهرداری را به شکلی تخصصی حل کرده یا کاملاً برطرف کرده‌اند، در ادامه گفت: ۱۵۳ تذکر کتبی درباره مسائل مختلف شهری، در سه سال و نیم اخیر به هیئت‌رئیس تقدیم شده است. در حوزه عمران و شهرسازی ۴۶ تذکر، حقوقی ۳۶، خدمات شهری ۲۱، مالی ۱۵، اجتماعی و فرهنگی ۱۱، حمل‌ونقل ۱۱ و درباره عملکرد روزنامه همشهری نیز هفت تذکر کتبی از سوی جریان اصلاح‌طلب شورا به هیئت‌رئیس تقدیم شده است، این در حالی است که درباره حوادث و آتش‌سوزی شش تذکر، شورای انبج تذکر و منابع انسانی نیز پنج تذکر داشته‌ایم و همه اعضای اصلاح‌طلب‌کرنامه خود را مکتوب کرده‌اند و به‌زودی آن را در اختیار مردم و نهادهای بالادستی و حامیان سیاسی خود قرار خواهند داد. حکیمی‌پور که در طول جلسه به خاطر نحوه اداره جلسه و پاسخ‌های کوتاه و کلی و نصفه و نیمه از سوی خبرنگاران مورد انتقاد قرار گرفته، همچنین درباره سرانجام طرح تحقیق‌وتفحص از شهرداری تهران در موضوع واگذاری املاک شهرداری تهران، به این جمله تکراری و کلی بسنده کرد که «هنوز بررسی‌ها از کمیسیون‌ها به صحن نیامده و ما منتظر هستیم که درباره املاک گزارش کارشناسی آماده شود، هر چند بنده به طور شخصی گزارش کارشناسی آماده کرده و هفته قبل آن را به چمران داده‌ام».

محمد سالاری، عضو دیگر شورا و فراکسیون اصلاح‌طلبان گفت: برخی معتقد بودند شورا به سمت حاشیه‌سازی سیاسی سوق داده می‌شود، ولی با اقدامات اندیشیده‌شده از این موضوع اجتناب شد؛ به گونه‌ای که شاهد بودیم، به طور کارشناسی طرح‌ها و لایح بررسی می‌شد و اجنایی که به طرح‌ها و لایح اتهام سیاسی‌کاری می‌زدند نیز اجازه ندادیم شورا به سمت سیاسی‌شدن برود و اگر به کارنامه فراکسیون اصلاح‌طلبان نگاهی بندازیم، متوجه می‌شوید این افراد در برگزاری نشست‌های تخصصی و استفاده از نظرات کارشناسی در صدر قرار دارند و می‌توان یکی دیگر از دستاوردهای چهارم را موضوع هم‌راکردن نظارت اجتماعی دانست که سعی کردیم با همراه‌کردن رسانه‌ها موضوع نظارت اجتماعی را قوت ببخشیم و بر همین اساس، توانستیم اقدامات مؤثرتری داشته باشیم. وی با بیان اینکه شهردار آینده زمین سوخته‌ای به نام تهران را تحویل می‌گیرد؛ چراکه همه املاک و اراضی بزرگ‌مقیاس که ارزشمند بوده‌اند، در این سال‌ها تهاثر شده و حتی پیش‌فروش شدند، ادامه داد: برای شهردار آینده چیزی برای اداره‌کردن باقی نمی‌ماند.

سالاری با بیان اینکه قسمت زیادی از اهداف طرح تفصیلی محقق نشده است، گفت: شهرداری در راستای طرح تفصیلی عمل نمی‌کند و این در حالی است که عضو شورا تنها می‌تواند نسبت به ارائه تذکر و در نهایت سؤال از شهردار اقدام کند و متأسفانه در موضوع استیضاح نیز ۳۱ عضو با یکدیگر همراه نیستند و در عمل این مهم محقق نمی‌شود.

سالاری که در جلسه از سوی خبرنگاران و همکاران خود درباره سقرفش به مجارستان به همراه شهردار تهران مورد سؤال قرار گرفت، در توضیحی گفت: شهرداری تهران به عنوان یک کلان‌شهر باید در راستای ارتقای جایگاه شهری ارتباطاتی با شهرهای دیگر دنیا

سرپرست دادسرای امور جنایی خبر داد

اعتراف مقصران آتش‌سوزی پلاسکو

فارس: مقصران وقوع حریق غیرعمدی پلاسکو به نحوه شروع آتش‌سوزی اعتراف کردند. سرپرست دادسرای امور جنایی تهران بزرگ‌گرفت: پس از گذشت حدود ۵۴ روز مقصران وقوع حریق غیرعمدی پلاسکو به نحوه شروع آتش‌سوزی اعتراف کردند. قاضی محمد شهریار ی سرپرست دادسرای امور جنایی تهران بزرگ با اعلام این مطلب افزود: از صبح روز ۳۰ دی‌ماه و هم‌زمان با وقوع آتش‌سوزی در ساختمان پلاسکو پرونده بررسی این حادثه در دادسرای جنایی تهران مفتوح شد. پس از تحقیقات نهایی مشخص شد آتش‌سوزی از فروشگاه تولید پوشاک «سنترن» واقع در طبقه دهم ساختمان پلاسکو آغاز شده است. وی تصریح کرد: در همان زمان، مالک و دو کارگر وی شناسایی شدند و مشخص شد این دو کارگر در این مغازه مشغول به فعالیت بوده‌اند. شهریار ی گفت: از آنجا که در آن زمان مسئولیت آواربرداری اهمیت بیشتری داشت، تلاش شد وظیفه امدادرسانی به‌درستی انجام شود اما با پایان آواربرداری این افراد بازداشت شدند و از آنها تحقیقات ميسوبی آغاز شد. وی گفت: این افراد در ابتدا هرگونه دخل و تصرف در وقوع آتش‌سوزی را انکار می‌کردند و مدعی بودند که از ساعت شش صبح در مغازه‌شان حضور داشتند. وی گفت: از آنها سؤال پرسیدیم که از آنجا که در ساعت ۸:۳۰ دقیقه سیستم گرمایشی ساختمان فعال می‌شده است، در این ۲.۵ ساعت چگونه خود را گرم کردند که پاسخ دادند یک گاز پیک‌نیک داشتیم اما از آن استفاده

جامعه



عکس: سپهر گنجی

اصلاح‌طلبان شورای شهر تهران پس از ۴ سال در مقابل خبرنگاران نشستند

ما شورای شهر را مهم کردیم

مردم هم صحبت نکنیم. غلامرضا انصاری نیز در میان این سؤال و جواب‌ها جستجوگریخته برخلاف نظر برخی از همکاران خود، تأکید کرد که اتفاقاً اصلاح‌طلبان شورا سیاسی هستند ولی سیاسی‌کاری نمی‌کنند و افزود: ما به دنبال شفاف‌سازی بودیم و سعی کردیم مردم را در تصمیم‌گیری‌هایمان دخیل کنیم. علی صابری عضو حقوق‌دان شورا و فراکسیون اصلاح‌طلبان هم با اشاره به تأکید تخصص‌گرایی در این دوره، از تزلزل و نقص در قوانین شوراها وعده رسیدگی به وضعیت معلولان و هشت بار قانون شوراها تغییر کرده و این در حالی است که برخی از نقدها به عملکرد شورا نیز وارد است چراکه ما نتوانستیم از پتانسیل شورای عالی استان‌ها نیز خوب استفاده و باید قبول کنیم هرکس به نوبه خود در عملکردش ضعف داشته است، هرچند بنده در ابتدای ورودم به شورا دو وعده رسیدگی به وضعیت معلولان و قانون‌گرایی را داده‌ام که به نوبه خودم در پایان دوره به دلیل تمامی نقص‌ها و ضعف‌ها عذرخواهی می‌کنم. او در عین حال از خبرنگاران هم به دلیل اینکه اظهاراتش تیرهای جذاب نداشته، عذرخواهی کرد.

محمدمهدی تندگویان، یکی دیگر از اعضای اصلاح‌طلب حاضر در این جلسه در پاسخ به سؤالی در مورد عملکرد اصلاح‌طلبان در شورای شهر تهران، برگزاری همین جلسه را مهم‌ترین دستاورد فراکسیون اصلاح‌طلبان برشمرد و گفت: همین که ما اعضای فراکسیون اصلاح‌طلبان در جلسه‌ای خود را در معرض رسانه‌ها قرار دادیم که ما را نقد کنند، نشان از شفاف‌سازی دارد. تندگویان به نقشی یک گروه اقلیت

در مدیریت یک اکثریت اشاره کرد و گفت: من در مورد کمیسیون شهرسازی می‌گویم که اقدامات خوبی داشته‌ایم و ابطال دو هزار مصوبه شورای توافقات مناطق که غیرقانونی بود، کار ارزشمند و بی‌سابقه‌ای است که در این دوره انجام شده است.

او در پاسخ به اینکه آیا این جلسات در چهار سال گذشته همیشه برگزار می‌شد، گفت: جلسات فراکسیون هفته‌ای حداقل یک بار به صورت روتین برگزار می‌شود. او در پاسخ به این سؤال که ناهماهنگی‌های موجود در میان اعضای فراکسیون اصلاح‌طلب در بزنگاه‌های مهم مانند انتخاب شهردار کاملاً بیرون زده و برخی از اعضا به نام اصلاح‌طلب رای به فردی دیگر دادند، گفت: روی انتقاد شما به آقای دنیامالی است که از ابتدا گفته بودند به آقای قالیباف رای می‌دهند. اما متأسفانه در روز رای‌گیری تعیین شهردار تهران شاهد بودید یکی دیگر از اعضا که تا ثانیه‌های آخر گفت که به نامزد مورد تأیید فراکسیون اصلاح‌طلبان رای می‌دهد، در دقیق آخر به فرد دیگری رای داد. مشکل ما رای‌دادن به فرد دیگر نبود، مشکل ما دروغ‌گویی بود که می‌تواند برای هر تفکری اعم از اصلاح‌طلب، اصولگرا و حتی انسانیت آفتی جدی باشد.

تندگویان در پاسخ به اینکه چرا اعضای اصلاح‌طلب در این مدت اخیر وارد فضای توئیتر شده‌اند؟ گفت: به‌شخصه قبلاً علاقه و آشنایی با توئیتر نداشتم اما احساس کردم رویکرد جامعه ما این مدل پیام‌رسانی را بیشتر می‌پسند و مردم این روزها یک خط مطلب را بهتر می‌خوانند و می‌بینند تا حجمی از خبر را. به هر حال ما کاندیدا هستیم و در این فضا تنها کسانی هستیم که اتفاقاً باید تبلیغات کنیم و دیدگاه‌ها را هم بگوییم. او در پاسخ به این سؤال که پس شما توئیتر‌ها را برای تبلیغات می‌گذارید؟ گفت: مواضع و حرف‌های من از قبل کاملاً مشخص و گفته شده بود و ما هر حرفی بزنیم، برداشت سیاسی و تبلیغاتی می‌شود. بله؛ بخشی از فعالیت‌های ما در راستای فعالیت‌هایی که داریم، تبلیغاتی هم به نظر می‌رسد درحالی‌که اصلاً معلوم نیست من در فهرست باشم یا اصلاً تأیید صلاحیت شوم! در هر حال در این پایگاه اجتماعی حضور خواهم داشت. البته احمد دنیامالی پاسخی به سؤالاتی که مرتبط با او بود، نداد و جلسه را هم زودتر ترک کرد. او در پاسخ به عملکرد ضعیف کمیسیون عمران و حمل‌ونقل، به شکل کلی گفت: شهرداری پروژه‌های عمرانی زیادی دارد و خط ۶ و مترو تهران نقطه عطف این اقدامات است که در سال آینده تکمیل می‌شود و به‌زودی راه‌اندازی خواهد شد. وی همچنین پاسخ مناسبی درخصوص دلایل به‌تعویق‌افتادن افتتاح خطوط ۶ و ۷ مترو به خبرنگاران ارائه نداد

خبر

رونمایی از اپلیکیشن آموزش‌های پیش از ازدواج

● مه‌ر: معاون ساماندن‌هی امور جوانان گفت: اپلیکیشن موبایلی آموزش‌های پیش از ازدواج فروردین ۹۶ رونمایی می‌شود. محمدرضا رستمی با اشاره به ضرورت آشنایی جوانان با آموزش‌های پیش از ازدواج و شاخص‌های صحیح انتخاب همسر افزود: به منظور تسهیل ارائه آموزش‌های پیش از ازدواج به جوانان، اپلیکیشن ویژه این آموزش‌ها طراحی شده و فروردین‌ماه ۹۶ برای نصب روی گوشی‌های موبایل در اختیار جوانان قرار می‌گیرد. تلاش ما این است که این آموزش آنلاین از طریق این اپلیکیشن با کمترین هزینه و با حدود قیمت ۱۰ هزار تومان اجرایی شود.

سخنگوی ناجا: تخلیه هیجانی

مثبت منعی ندارد

● ایستا: سخنگو و معاون اجتماعی ناجا با تأکید بر اینکه تخلیه هیجانی مثبت منعی ندارد، گفت پلیس در چهارشنبه‌سوری با کارهای خطرآفرینی که برای دیگران ایجاد مزاحمت کند، برخورد می‌کند. سردار سعید منتظرالمهدی با اشاره به اقدامات پلیس برای چهارشنبه‌سوری اظهار کرد: خوشبختانه مردم به بلوغی رسیده‌اند که خودشان این موارد را رعایت می‌کنند اما به‌رحال پلیس بر کارهای خطرآفرین نیز نظارت دارد و با متخلفان برخورد می‌کند. وی با تأکید بر اینکه تخلیه هیجانی مثبت منعی ندارد، تصریح کرد: اتفاقاً باید فرصت‌هایی را برای تخلیه هیجانی مثبت جوانان ایجاد کنیم.

جزئیات اجرای مرخصی ۸۴‌روزه

● ایستا: معاون فنی و درآمد سازمان تأمین اجتماعی از اجرای مرخصی ۸۴‌روزه «دوره مراقبت» ویژه زنان شاغل که فرزندی را از بهزیستی به حضانت می‌گیرند خبر داد و گفت: این بخشنامه از یک ماه گذشته ابلاغ شده و قابل اجراست. محمدحسن زدا با اشاره به فراهم‌شدن امکان استفاده از مرخصی استعلاجی کمک بارداری یا به‌عبارتی «دوره مراقبت» برای مادران شاغل که کودکی را به فرزندخواندگی قبول می‌کنند، اظهار کرد: شورای حقوقی سازمان مجوز اجرای این طرح را داده و ما پذیرفته‌ایم. این بخشنامه به استان‌ها ابلاغ شده و از یک ماه گذشته اجرا می‌شود.

شرکت خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی سفرهای علاءالدین

۰۲۱-۷۴۴۹۵

۱۹ الی ۰۲۱-۲۶۲۵۴۸۰۰

عمده‌فروش و برگزار کننده تورهای ایرانگردی و طبیعت گردی

سیستم رزرواسیون آنلاین هتل‌های داخلی

نماینده فروش بلیط ایرلاین‌های داخلی و خارجی

فروش تورهای جهانگردی، اروپایی و کروز

برنامه‌ریزی و برگزاری تورهای نمایشگاهی به سراسر جهان

رزرو هتل‌های خارجی در سراسر جهان

ارائه خدمات سفر به سازمان‌ها و شرکت‌ها

در قالب بسته‌های سفر سازمانی

مرکز رزرواسیون هتل

۵ ستاره مارینا پارک کیش

telegram.me/AlaedinTravel

instagram.com/AlaedinTravel

info@alaedin.travel

www.alaedin.travel

تهران، پاسداران شمالی، پائین‌تر از چهارراه فرمانیه، مجتمع تجاری آرتمیس فرمانیه، طبقه ۷، واحد ۵